EPISTOLA XXIII (b).

AD MARCELLAM,

De exitu Lææ.

Lææ religiosissimæ feminæ mortem cum Consulis designati, qui sub idem tempus obierat, morte comparat, ostendens quantum discrimen sit inter Sanctorum et Ethnicorum exitus.

1. Cum hora ferme tertia hodiernæ diei, septuagesimum secundum Psalmum, id est, tertiæ libri principium legere cœpissimus ; et docere cogere, tituli ipsius partem (c) ad finem secundi libri, partem ad principium tertiæ libri pertinere : quod scilicet, « defecerunt hymni David, filii Jesse, » finis esset prioris : « Psalmus » vero « Asaph » principium sequentis ; et usque ad eum locum pervenissemus, in quo justus loquitur : « Si dicebam, narrabo [al. *narravero*] sic, ecce generationem filiorum tuorum præ-

(a) Romana hujus epistolæ edit. *sicut signaculum* pro *umbraculum*, sicque Vulgata pariter et LXX.

(b) *Alia 24. Scripta eodem anno quo superior.*

(c) Sic quidem Hebræi distinguunt, ex quorum sententiâ sic loquitur, et in Epistola ad Cyprianum in quinque libros Psalmos esse dispersitos dicit. Verum Præfat. in suam ex Hebræo interpretationem ad Sophronium, atque alibi, se non ejus esse sententiæ clare proficitur, atque omnes vult uno tantum libro contineri.

varicatus sum » (*Psal.* 72. 15) ; quod in Latinis codicibus non ita habemus expressum : repente nobis nuntiatum est sanctissimam Læam exisse de corpore. Ibi ita te palluisse conplexi, ut vere aut pauca, aut nulla sit anima, quæ fracto vase testaceo, non tristicis erumpat. Et tu quidem, non quod futuri incerta esses, dolebas ; sed quod triste funeri obsequium non dedisses. Denique in mediis fabulis [*Colloquiis*], rursus didicimus, reliquias ejus jam Ostiam fuisse delatas.

2. Quæras, quo pertineat ista replicatio ? **127** Respondebo tibi verbis Apostoli, « multum per omnem modum. » Primum, quod universorum gaudiis prosequenda sit, quæ calcato diabolo, coronam jam securitatis accepit. Secundo, ut ejus vita breviter explicetur. Tertio, ut (a) designatum Consulem, de suis sociis [al. *sæculis*] detrahentem, esse doceamus in tartaro. Et quidem conversationem Lææ nostræ, quis possit digno allevare præconio ? Ita eam totam ad Dominum fuisse conversam, ut Monasterii princeps, mater virginum fieret : post mollitiem vestium sacco membra trivisse : insomnes orationibus duxisse noctes : et comites suas plus exemplo docuisse quam verbis. Humilitatis fuit tantæ tamque subjectæ, ut quondam domina plurimorum ancilla omnium [al. *hominis*] putaretur : nisi quod eo Christi magis esset ancilla, dum domina hominum non putatur. Inculca vestis, vilis cibus, neglectum caput : ita tamen, ut cum omnia faceret, ostentationem fugeret singulorum, ne reciperet in præsentem sæculo mercedem suam.